
Proponente: 12.A  
Proposta: 2022/118

 

del   21/02/2022

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   298

del  23/02/2022

LEGALE

Dirigente: GANDELLINI Dr. Stefano

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER IL RICEVIMENTO DI MANIFESTAZIONI 
DI  INTERESSE  FINALIZZATE  AL  SUCCESSIVO  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI DELL'ART. 
1, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO NELLA 
LEGGE N. 120/2020, DEL SERVIZIO DI PATROCINIO LEGALE DEL 
CONTENZIOSO  IN  MATERIA  DI  VIOLAZIONI  DEL CODICE DELLA 
STRADA - APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DELLA PROCEDURA



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LEGALE

PREMESSO:
 che  il  Comune  di  Reggio  Emilia  ha  fino  ad  oggi  adottato  un  modello 

organizzativo di gestione del contenzioso generato dalle violazioni del codice 
della  strada  prevalentemente  in  capo  al  personale  del  Corpo  di  Polizia 
Municipale, seppure affiancato dal Servizio Legale in specifiche cause riferite 
a controllo semaforico del traffico, accessi non autorizzati a ZTL ed eccesso di 
velocità rilevato con apparecchiature autovelox;

 che il contenzioso generato da violazioni del codice della strada, oggi seguito 
procedimentalmente dal Corpo di Polizia Municipale, si attesta intorno ad una 
media  annua  di  circa  1200  ricorsi,  prevalentemente  davanti  al  Giudice  di  
Pace;

 che i ricorsi sono fino ad oggi seguiti direttamente da dipendenti del Corpo di 
Polizia  Municipale dell’Ente  non dotati  della  qualifica di  procuratore legale, 
come consentito dalla legislazione vigente;

RITENUTO opportuno e necessario incrementare la qualificazione professionale nel 
trattare le pratiche di cui in premessa al fine di tutelare nel miglior modo possibile le 
ragioni dell’Ente nel perseguimento dell’interesse pubblico;

RITENUTO  opportuno  che  la  tutela  legale  del  Comune  avanti  un  organo 
giurisdizionale sia affidata ad una figura in possesso del titolo di avvocato, dotato di 
adeguata  esperienza  giuridica  in  materia,  al  fine  di  perseguire  il  mantenimento 
dell’ordine e della sicurezza pubblica, cui l’attività sanzionatoria si indirizza;

DATO ATTO che il Servizio Legale comunale è attualmente composto da 3 figure di 
avvocato  alle  quali  viene  già  affidato,  mediamente,  un  carico  di  oltre  80  cause 
all’anno e che si trova pertanto nell’impossibilità oggettiva di seguire un numero di 
cause come sopra rappresentato,  seppure tendenzialmente caratterizzate da una 
possibile omogeneità di trattazione;

RITENUTO  pertanto  necessario  che  il  Servizio  Legale,  nell’ambito  delle  proprie 
funzioni e attività, proceda ad individuare soggetti qualificati ai quali poter affidare il 
servizio di patrocinio legale del contenzioso in materia di violazioni del codice della 
strada;

DATO ATTO che le prestazioni principali richieste dal contratto in oggetto rientrano 
tra i servizi esclusi dal Codice dei Contratti ex art. 17 D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO che il  contratto  oggetto della presente procedura debba in ogni  caso 
qualificarsi  nella  sostanza  in  un  appalto  di  servizi  per  la  serialità  e  indistinta 
individuazione delle prestazioni, incluso il corrispettivo a misura;

RITENUTO perciò opportuno, in assenza di specifica disciplina per gli affidamenti di 
questo tipo di contratti, applicare per analogia parte della disciplina del Codice dei 
Contratti, in particolare per i requisiti di partecipazione;



RITENUTO  di  garantire  la  massima  trasparenza  nella  selezione  del  contraente 
attraverso un avviso pubblico per la presentazione delle candidature;

DATO ATTO:
 che a tal fine è stato predisposto un avviso esplorativo per il ricevimento di  

manifestazioni di interesse finalizzate al successivo affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, 
convertito nella legge n. 120/2020;

 che con l’avviso di indagine di mercato non è indetta alcuna procedura di gara 
e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi;

 che l’avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse 
per  favorire  la  partecipazione  del  maggior  numero  di  professionisti  al 
successivo affidamento diretto;

 che  attraverso  la  maggiore  qualificazione  del  professionista  deputato  alla 
trattazione  delle  cause  è  verosimile  attendersi  anche  un  calo  del  numero 
annuo delle stesse e che pertanto risulta opportuno attivare al momento una 
procedura calibrata ad un numero di cause previste inferiori rispetto al dato 
storico annuale;

RITENUTO pertanto di approvare l’avviso di manifestazione di interesse relativo al  
servizio in parola;

VISTA la seguente normativa:
 il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107;
 il D.Lgs. 50/2016;
 il D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020;
 l’art. 80 dello Statuto Comunale vigente;

DETERMINA

1) per le ragioni esposte in premessa, di approvare la seguente documentazione 
allegata al provvedimento:
a)  avviso  di  indagine di  mercato  costituente  altresì  capitolato  speciale  del  
servizio;
b) modello A – istanza di manifestazione di interesse;

2) di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile e che gli 
eventuali  successivi  impegni di  spesa verranno assunti  con la determina a 
contrarre;

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul 
sito istituzionale del Comune di Reggio Emilia nel profilo del committente della 
sezione “Amministrazione trasparente”.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 



Il Dirigente ad interim
Dott. Stefano Gandellini


	Proponente: 12.A
	Proposta: 2022/118
	del 21/02/2022
	
	LEGALE
	Dirigente: GANDELLINI Dr. Stefano
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2022-02-23T11:54:10+0100
	STEFANO GANDELLINI




